— 1 —

中共河南农业职业学院委员会
豫农职院党〔2025〕25 号 签发人：刘源

中共河南农业职业学院委员会

关于主要负责人组织落实巡察整改情况

的报告

省委教育工委 省教育厅党组：

2024 年 5 月 19 日至 7 月 3 日，省委教育工委、省教育厅党

组第一巡察组对我校开展了常规巡察。8月 23 日，省委教育工委、

省教育厅党组第一巡察组向我校反馈了巡察意见。党委书记刘源

同志代表学校党委做了表态发言。刘源同志高度重视巡察整改工

作，切实履行第一责任人责任，始终树牢“四个意识”，坚定“四

个自信”，坚决做到“两个维护”从严从实推动巡察反馈意见的整

改落实。经过六个月的努力，巡察组反馈学校的 4 个方面 35 项

问题，制定了 115 项整改措施已全部完成，整改工作取得明显成

— 2 —

效。现将党委书记组织落实巡察整改情况报告如下。

一、强化政治担当，切实增强巡察整改的思想自觉和行动自

觉

党委书记刘源同志严格履行巡察整改第一责任人的责任，深

刻认识巡察整改工作的重要性和紧迫性，把巡察问题整改工作作

为最主要的政治任务，组织召开动员会、党委会、推进会等研究

部署，确保高质量抓好巡察反馈意见的整改落实。刘源同志表示

对巡察指出的问题，诚恳接受、深刻反思，主动认领、迅速行动，

以强烈的责任担当、务实的工作作风和有力的整改措施，切实把

巡察反馈的问题全面彻底整改到位，以整改的实际成效彰显捍卫

“两个确立”、做到“两个维护”、对党绝对忠诚的坚定决心。坚

持将学习作为加强党性锻炼、提高整改工作成效的有力手段，通

过个人自学、中心组学习等方式，认真学习《中国共产党章程》

《中共中央政治局关于加强和维护党中央集中统一领导的若干意

见》《中国共产党巡察工作条例》《中共中央政治局贯彻落实中央

八项规定实施细则》等重要党纪党规，学习研读了习近平新时代

中国特色社会主义思想、党的二十大精神、习近平总书记关于巡

视工作的重要论述和全面从严管党治党的重要论述等理论。通过

学习，深刻认识开展巡察工作的重大意义，进一步坚定政治纪律

和政治规矩，为扎实做好巡察“后半篇文章”、推动巡察反馈意见

整改落实奠定了基础。

二、加强组织领导，压紧压实巡察整改工作责任

— 3 —

巡察整改反馈会后，刘源同志积极部署、主动作为，2024 年

8月23日下午主持召开党委专题会，研究部署学校巡察整改工作。

成立了党委书记任组长，校长任副组长，其他校级领导任成员的

巡察整改工作领导小组，具体负责决策部署，分解任务，明确责

任，把控进度，督促落实，切实加强对整改工作的组织领导和统

筹协调。牵头研究制定《中共河南农业职业学院委员会关于贯彻

落实省委教育工委、省教育厅党组第一巡察组反馈意见整改方案》

（豫农职院党〔2024〕51 号），针对巡察组提出的 4 方面 35 项

具体问题，逐项进行讨论，制定 115 项整改措施，明确责任领导、

责任部门、责任人员和完成时限，建立了问题整改清单、任务清

单和责任清单“三个清单”，做到节点明确、任务到岗、责任到

人。

三、带头整改落实，严肃认真开展党内政治生活

在统筹协调抓好整改落实各项工作的同时，党委于 10月 10

日召开巡察反馈意见整改专题民主生活会。刘源同志认真组织制

定民主生活会方案，对会前、会中、会后各环节做出周密安排。

会议前，组织专题学习，提高政治站位，切实把思想和行动统一

到巡察反馈意见整改工作上来；与班子成员和部分部门负责人开

展了谈心谈话活动，达到了良好的效果。认真组织撰写班子和个

人对照检查材料，并对班子成员对照检查材料进行了严格审核把

关。会议中，刘源同志带头从主观上剖析原因，从思想深处寻找

差距，对具体问题逐一对照，不回避、不遮掩，认真开展批评和

— 4 —

自我批评，经历了一次深刻的思想洗礼，进一步增强了抓好抓实

整改工作的责任感、紧迫性和坚定性。会议后，结合巡察反馈意

见，针对民主生活会上提出的批评意见，逐项制定整改措施，扎

实整改。

四、坚持标本兼治，确保问题整改常态化长效化

刘源同志按照“针对性改、长效性建、系统性治”工作思路，

坚持把巡察整改与推进全面从严治党结合起来，与切实转变工作

作风结合起来，与党风廉政建设结合起来，与干部队伍建设结合

起来，与学校教育教学工作结合起来，把巡察反馈问题、民主生

活会查摆问题、“未巡先改”专项行动自查问题等进行综合梳理，

深挖问题根源，注重源头治理，坚持“治标”和“治本”相结合、

“当下改”和“长久立”相结合。注重巡察工作的总结和相关规

章制度的完善，形成长效机制。对党章党纪党规和学校已有各项

制度，重点强化贯彻执行；对不够健全的制度，进一步规范完善，

加强制度建设，集中整改期间，新制定相关文件 18 个，修订制

度 5个，制定专项工作方案 6个，通过制度建设推进各项工作的

有效开展，形成相互衔接、相互配套的长效工作机制，实现用制

度管人、管权、管事，真正使整改的过程成为推动学校事业高质

量发展的过程。

五、注重统筹兼顾，确保巡察整改和学校发展两结合、两促

进

坚持把抓整改落实与当前各项重点工作紧密结合起来，从巡

— 5 —

察整改中汲取力量，推改革、促发展，全力推动年初确定的各项

任务落实落地。坚持把整改落实贯穿到落实党委主体责任全过程；

坚持把整改落实贯穿到作风建设全过程，严格贯彻执行中央八项

规定精神，组织开展各类节假日前后纪律检查，自觉接受纪检监

察组监督，严防“四风”问题死灰复燃。坚持把整改落实贯穿到

班子队伍建设全过程，严格执行民主集中制原则，坚持正确的选

人用人导向。坚持把整改落实贯穿到教育教学工作全过程，形成

了改革和发展齐头并进的良好局面。

特此报告。

中共河南农业职业学院委员会

2025 年 3月 7日

— 6 —

抄送：省纪委监委驻省教育厅纪检监察组

中共河南农业职业学院委员会办公室 2025 年 3月 7日印发